Tác phẩm được đoán
định ra đời vào khoảng đầu thế kỷ XIX, bản Nôm in sớm nhất hiện biết là vào năm 1876.
Các bản đều đủ 2826 câu. Dưới đây là phần mô tả cụ thể 7 bản chữ Nôm.
a. Bản AB.419/2 (bản A): gồm 206 trang, chữ khắc rõ nét, dễ đọc. Trang đầu: Thành
Thái Đinh Mùi xuân (mùa xuân năm Thành Thái Đinh Mùi 1907) / Nhuận chính Trung
hiếu tiết nghĩa Nhị độ mai truyện /Quan Văn Đường tàng bản (Nhà xuất bản Quan Văn
Đường). Các trang từ trang 17: Mỗi trang chia ba đoạn: trên, giữa, dưới. Đoạn trên là 10
dòng chữ Hán, mỗi dòng 5 chữ. Đoạn giữa và dưới mỗi đoạn có 8 dòng lục bát. 13 trang
cuối là chữ Hán.
b. Bản VNb.22 (bản B): bản gốc, bản khắc in bằng giấy dó, cỡ 15,5x12, 129 trang
(không có tranh minh họa), mỗi trang 11 dòng, mỗi dòng 14 chữ lục bát; chữ khắc in rõ
ràng, dễ đọc; một số chỗ bị sờn rách mất chữ; có dấu chấm son và dấu khuyên tròn mực
đỏ. Tờ bìa: Trái: Tự Đức Bính Tí đông tân soạn (soạn mới vào mùa đông năm Tự Đức
Bính Tí 1876); Giữa: Nhị độ mai diễn ca; Phải: Hà Nội Phúc Văn Đường (Nhà xuất bản
Phúc Văn Đường, Hà Nội); có con dấu đen: Hà Nội....Đồng Xuân... Vĩnh Xương... Khai
trương phát khách.

c. Bản R495 (bản C) (bản scan ảnh của Thư viện Quốc gia): Nhị độ mai diễn ca gồm
136 trang, mỗi trang 12 dòng, mỗi dòng 14 chữ (câu lục bát), có tranh, 5 trang đầu vẽ
các nhân vật. Trang bìa: Kiến Phúc nguyên niên thu tân tuyển (mới tuyển mùa thu năm
đầu đời Kiến Phúc 1883), Đồng Văn Đường tàng bản (Nhà xuất bản Đồng Văn Đường).

d. Bản VNb.37 (bản D): 136 trang cả tranh, 12 dòng, mỗi dòng 14 chữ lục bát, khắc in
rõ, dễ đọc. Trang đầu: Khải Định Canh Thân mạnh thu (Đầu mùa thu (tháng 7) năm
Khải Định Canh Thân 1920)/Nhị độ mai diễn ca/ Hà Nội Quảng Thịnh Đường tàng bản
(Nhà xuất bản Quảng Thịnh Đường, Hà Nội). Trang cuối: ... Nhị độ mai chung hoàn